МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 24 апреля 2024 года                                       № 71/16-03
     Шестнадцатое заседание

О внесении изменений в Правила
благоустройства территории муниципального
образования город Энгельс Энгельсского
муниципального района Саратовской области

В соответствии с пунктом 37 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, статьей 45.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района
Саратовской области

Энгельсский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования город

Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, утвержденные
Решением Энгельсского городского Совета депутатов от 25 октября 2017 года № 467/01 (с
изменениями на 7 февраля 2024 года), следующие изменения:

1.1. Абзац двадцать четвертый пункта 3.8.1 изложить в редакции:
«Применяемое осветительное оборудование (в том числе приспособления и

материалы) должно соответствовать требованиям Национального стандарта РФ ГОСТ Р
55706-2023 «Освещение наружное утилитарное. Классификация и нормы» (утвержден и
введен в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и
метрологии от 13 июня 2023 года № 377-ст)».

1.2. В пункте 4.3.6:
- слова «нанесенный снег необходимо убирать с периодичностью раз в 1-3 дня,»

исключить;
- цифры «48» заменить цифрами «24»;
- абзац седьмой изложить в редакции:
«Очистка автомобильных дорог общего пользования, тротуаров, служебных проходов

мостовых сооружений, пешеходных дорожек и мест остановок общественного транспорта
производится с периодичностью и в сроки, установленные Национальным стандартом РФ
ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному

2

состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения.
Методы контроля» (утвержден и введен в действие приказом Федерального агентства по
техническому регулированию и метрологии от 26 сентября 2017 года № 1245-ст).».

1.3. Пункт 4.4.13 изложить в редакции:
«4.4.13. Применяемый посадочный материал должен соответствовать требованиям

«Национального стандарта РФ ГОСТ Р 59370-2021 «Зеленые» стандарты. Посадочный
материал декоративных растений» (утвержден и введен в действие приказом Федерального
агентства по техническому регулированию и метрологии от 2 марта 2021 года № 108-ст).».

1.4. Подраздел 4.7 «Основные требования к проведению земляных работ» раздела 4
«Содержание и уборка территории» дополнить пунктом 4.7.19 следующего содержания:

«4.7.19. В целях синхронизации плановых работ по благоустройству с работами на
инженерных коммуникациях ресурсоснабжающие организации и организации связи,
осуществляющие деятельность на территории муниципального образования город Энгельс,
планирующие в предстоящем году осуществление работ по строительству и реконструкции
подземных сетей инженерно-технического обеспечения и сетей связи, в срок до 30 октября
года, предшествующего году проведения указанных работ, представляют в исполнительно-
распорядительный орган местного самоуправления информацию о намеченных работах по
строительству и реконструкции подземных сетей инженерно-технического обеспечения и
сетей связи с указанием предполагаемых сроков производства работ либо информацию об
отсутствии планов по проведению указанных работ.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на Комиссию Энгельсского

городского Совета депутатов по социальным и жилищно-коммунальным вопросам.

Глава муниципального
образования город Энгельс              Ю.В. Таушанкова